PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Гоноховский сельский Совет депутатов

Каменского района Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е

24.12.2012  № 58                                                                                       с. Гонохово
	Об утверждении Положения о порядке предоставления и перечня платных услуг в муниципальном казенном учреждении культуры «Культурно-досуговый центр Администрации Гоноховского сельсовета»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  п. 6 статьи 22 Устава муниципального образования Гоноховский  сельсовет  Каменского  района Алтайского края сельский Совет депутатов

Р Е Ш И Л :
          1. Утвердить Положение о порядке предоставления платных услуг в муниципальном казенном учреждении культуры «Культурно-досуговый центр Администрации Гоноховского сельсовета» (прилагается).

2. Утвердить перечень платных услуг в муниципальном казенном учреждении культуры «Культурно-досуговый центр Администрации Гоноховского сельсовета» (прилагается).

          3.  Обнародовать настоящее решение  в соответствии со ст.48 Устава муниципального образования Гоноховский сельсовет Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию сельского Совета депутатов по экономике и бюджету (Т.А. Бобылева).
Глава сельсовета                                                                                    С.В. Синдеева
УТВЕРЖДЕНО
решением сельского Совета
депутатов от 24.12.2012 № 58
Положение
о порядке предоставления платных услуг в муниципальном казенном учреждении культуры «Культурно-досуговый центр Администрации Гоноховского сельсовета»

1. Общие положения
                1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 в редакции от 21.12.2009 «Основы законодательства РФ о культуре»,  Уставом муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр Администрации Гоноховского сельсовета» и регламентирует предоставление платных услуг в муниципальном учреждении культуры «Культурно–досуговый центр Администрации Гоноховского сельсовета» (в дальнейшем МКУК «Гоноховский КДЦ»).
           1.2. Настоящее Положение разработано в целях приведения финансово-хозяйственной деятельности МКУК «Гоноховский КДЦ» в соответствие действующему законодательству и привлечения дополнительных внебюджетных источников финансирования.

           1.3. Дополнительные платные услуги, оказываемые в МКУК «Гоноховский КДЦ», - это деятельность МКУК «Гоноховский КДЦ», осуществляемая на договорной основе, с использованием муниципального имущества по выполнению работ и оказанию услуг дополнительно к основной деятельности, оплачиваемой из бюджета, направленная на получение дополнительных внебюджетных источников финансирования.

           1.4. Дополнительные платные услуги, согласно ст.47. Закона РФ от 09.10.1992 № 3612-1 в редакции от 21.12.2009  «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», не являются предпринимательской деятельностью, если доход от них инвестируется непосредственно на нужды обеспечения, развития и совершенствования основной уставной деятельности МКУК «Гоноховский КДЦ».

           1.5. Оказание дополнительных платных услуг МКУК «Гоноховский КДЦ»  осуществляется в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Алтайского края и настоящим Положением.

            1.6. Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр Администрации Гоноховского сельсовета»  имеет  право  оказывать  населению дополнительные  платные услуги в соответствии с Перечнем услуг, утверждаемым Гоноховским сельским Советом депутатов Каменского района Алтайского края. Перечень должен соответствовать видам деятельности, предусмотренным в Уставе муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр Администрации Гоноховского сельсовета», его учредительных  документах.

1.7. Запрещается оказывать дополнительные платные услуги взамен либо со снижением объема и качества основной уставной деятельности, финансируемой из средств бюджета.

            1.8. Дополнительные платные услуги в муниципальном казенном учреждении культуры «Культурно-досуговый центр Администрации Гоноховского сельсовета»  оказываются на принципах:

- добровольности;

- доступности;

- планируемости;

- нормированности;

- контролируемости.
2. Условия и порядок оказания платных услуг
            2.1 Дополнительные платные услуги предоставляются на основании договора между муниципальным казенном учреждением культуры «Культурно-досуговй центр Администрации Гоноховского сельсовета»  и потребителем, при наличии соответствующих условий с учетом запросов и потребностей населения, на добровольной основе.

            2.2. Обоснованием для организации дополнительных платных услуг в муниципальном казенном учреждении культуры «Культурно-досуговый центр Администрации Гоноховского сельсовета» служит наличие:

- договора с потребителем;

- положения о предоставлении дополнительных платных услуг;

- перечня и прейскуранта на дополнительные платные услуги, утвержденного учредителем;

- сметы затрат на дополнительные платные услуги;

- условий для оказания дополнительных платных услуг.

            2.3. Средства, полученные от оказания дополнительных платных услуг, отражаются в смете доходов и расходов МКУК «Гоноховский КДЦ»  и учитываются в доходах местного бюджета. Оплата за предоставляемые дополнительные платные услуги производится на расчетный счет МКУК «Гоноховский КДЦ» или через кассу МКУК «Гоноховский КДЦ» с оформлением приходных документов.

            2.4. Образующиеся  наличные  денежные  средства  ежедневно сдаются,  под  контролем  руководителей  функциональных  подразделений по ведомости в  бухгалтерию  (кассу),  где  централизованно  ведётся  их  аналитический учёт.

            2.5. Доходы от указанной деятельности муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговй центр Администрации Гоноховского сельсовета»   реинвестируются  в соответствии с требованиями законодательствами РФ и нормативных актов органов местного самоуправления и расходуются согласно смете на нужды муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр Администрации Гоноховского сельсовета».

3. Виды дополнительных платных услуг

            3.1. Перечень платных услуг, предоставляемых муниципальным казенным учреждением культуры «Культурно-досуговый центр Администрации Гоноховского сельсовета», отражен в Уставе МКУК «Гоноховский КДЦ»  и составлен с учётом бесплатности основной финансируемой из бюджета деятельности, потребительского спроса и возможностей муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговй центр Администрации Гоноховского сельсовета».
            3.2. Виды платных услуг:

- комплексное обслуживание организаций, учреждений, фирм на договорной основе;

- изготовление копий записей музыкальных произведений  с аудиокассет, грамзаписей и др.;

-проведение культурно-массовых и образовательных мероприятий по заявкам, продажа сценариев;

- подготовка и проведение совместно с предприятиями, учреждениями, организациями конференций, семинаров, курсов;

- продажа устаревшей и ветхой литературы, необходимых для читателей канцтоваров;

- услуги по организации и проведению культурно-досуговых мероприятий, конкурсов, аукционов;

- проведение консультаций;

- запись информации;

- проведение театрально-зрелищных мероприятий.
4. Порядок формирования цен и тарифов на дополнительные платные услуги
          4.1. Цены и тарифы на дополнительные платные услуги разрабатываются Гоноховским сельским Советом депутатов  с учетом планируемых затрат, в соответствии с «Положением о составе затрат по производству и реализации продукции (услуг), включаемых в себестоимость продукции (услуг) и о порядке формирования финансовых результатов, учитываемых при налогообложении прибыли», утвержденным постановлением Правительства РФ от 05.08.1992  № 552, с последующими изменениями и дополнениями к нему.

         4.2. При определении стоимости услуг включаются следующие расходы:

- транспортные расходы;

- аренда помещения;

- услуги по содержанию имущества;

- услуги по проведению мероприятия;

- приобретение оборудования, инвентаря;

- приобретение канцтоваров, хозяйственные расходы, ГСМ и прочее.
4.3. Сумма перечисленных затрат определяет себестоимость услуги. Цена услуги складывается из себестоимости и рентабельности в размере не выше 20 процентов.

       4.4. Доход от оказания дополнительных платных услуг направляется на развитие МКУК «Гоноховский КДЦ».

       4.5. Средства, полученные от оказания дополнительных платных услуг муниципальным казенным учреждением культуры «Культурно-досуговый центр Администрации Гоноховского сельсовета», расходуются в соответствии со сметой доходов и расходов муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр Администрации Гоноховского сельсовета».
       4.6. Налогообложение доходов от реализации дополнительных платных услуг муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр Администрации Гоноховского сельсовета» производится в соответствии с действующим в Российской Федерации законодательством.
6. Права и обязанности потребителя дополнительных платных услуг
       6.1. Потребители дополнительных платных услуг имеют право:

       6.1.1. Получать необходимую информацию от Администрации муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр Администрации Гоноховского сельсовета»  о правилах предоставления дополнительных платных услуг.

6.1.2. Знакомиться со следующими документами:

- Уставом МКУК «Гоноховский КДЦ»;

- Положением о предоставлении дополнительных платных услуг в МКУК «Гоноховский КДЦ»;

- расчетом цен на дополнительные платные услуги;

- бланками договоров на дополнительные платные услуги, разработанными   МКУК «Гоноховский КДЦ».

         6.1.3. Требовать предоставления платных услуг в строгом соответствии с правилами или с заключенным договором.
         6.1.4. Защищать свои права в судебном порядке.

         6.2. Потребители дополнительных платных услуг обязаны:

         6.2.1. Выполнять условия договора, заключенного на оказание платной услуги;
         6.2.2. Вносить плату за услуги в сроки, указанные в правилах, договорах.
         6.2.3. Потребители дополнительных платных услуг имеют другие права и несут обязанности в соответствии с условиями заключенных договоров на получение дополнительных платных услуг.
7. Ответственность поставщика дополнительных платных услуг
        7.1. В соответствии с законодательством Российской Федерации МКУК «Гоноховский КДЦ», оказывающее дополнительные платные услуги, несет ответственность перед потребителем за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора, несоблюдение требований, предъявляемых к оказанию услуг.

         7.2. Должностные лица и специалисты, виновные в нарушении требований, несут ответственность в установленном законом порядке.

          7.3. Ответственность за соблюдение цен при оказании дополнительных платных услуг, выполнение законодательства о защите прав потребителей, правильность учета дополнительных платных услуг возлагается непосредственно на МКУК «Гоноховский КДЦ» в лице его директора.
8. Контроль за оказанием дополнительных платных услуг, поступлением и расходованием полученных от них средств
            8.1. Организация дополнительных платных услуг в МКУК «Гоноховский КДЦ» осуществляется в соответствии с настоящим Положением с учетом действующих законодательных актов Российской Федерации, Алтайского края и нормативных правовых актов органов местного самоуправления.

            8.2. Контроль за организацией и качеством выполнения дополнительных платных услуг возлагается на Администрацию Каменского района Алтайского края.
            8.3. Контроль за соблюдением законодательства при оказании дополнительных платных услуг, использованием средств от дополнительных платных услуг возлагается на Администрацию Гоноховского сельсовета Каменского района Алтайского края.

           8.4. Общий контроль за оказанием дополнительных платных услуг в МКУК «Гоноховский КДЦ» осуществляют в пределах своей компетенции органы местного самоуправления сельсовета, государственные органы и организации, на которые в соответствии с законами и иными правовыми актами Российской Федерации возложена проверка деятельности учреждений культуры и искусства.

УТВЕРЖДЕН

решением сельского Совета

депутатов от 24.12.2012 № 58
Перечень

платных услуг в муниципальном казенном учреждении культуры «Культурно-досуговый центр Администрации Гоноховского сельсовета»
	№

п/п
	Наименование услуги
	Единица измерения
	Цена (руб)

	1
	Аренда помещения профессиональными коллективами

	20% от кассового сбора

	2
	Аренда помещения предприятиями
	за 7 часов
	300

	3
	Аренда помещения частными лицами
	за 7 часов
	300

	4
	Спектакль, концерт, дискотека
	1 билет
	5

	5
	 Юбилейные вечера, дни рождения, проводы на пенсию и др.
	4 часа
	300

	6
	Бюро «Добрых услуг» (поздравление с Днём рождения, в Новогоднюю ночь и др.)
	1 поздравление
	50

	7
	Прокат хозяйственных принадлежностей
	1 комплект
	100

	8
	Печать фотографий (10 х 15)
	штука
	10

	9
	Печать докладов, рефератов
	лист
	10

	10
	Ксерокопирование
	страница

черно-белая

цветная
	5

10